
Sexta-feira, 31 de maio de 2024.

Curso a distância
A Escola Judicial divulga a lista de selecionados do seguinte curso: 

"Teletrabalho em foco: reflexões, estratégias e práticas para o sucesso remoto”

Período de realização: 07/06/2024; 09/08/2024; 23/08/2024 e 20/09/2024.

Horário: Das 09h00 e 12h00.

Local: Ambiente Virtual de Aprendizagem - Moodle / Zoom da Escola Judicial do TRT3.

MINICURSO 01

Nº Nome do Servidor Lotação

1 Adriana Braz Lima Dutra VT de Três Corações

2 Aelson Gomes de Oliveira 3ª VT de Gov. Valadares

3 Carolina Cançado Lanna Gabinete de Desembargador n. 38

4 Cláudia Sturzeneker Cypreste Secretaria de Licitações e Contratos

5 Daniela Moreira Mauricio Sandy Secretaria de Pessoal

6 Dimitri Silveira Maia Santos 2ª VT de Passos

7 Eduardo Luiz Pinto Viana 4ª VT de Belo Horizonte

8 Fabrízio Cruz Baía 2ª VT de Barbacena



9 Flávia Vieira Zamboni Secretaria de Governança e Estratégia

10 Giselle Pires do Pinho e Souto Secretaria de Gerenciamento de Precedentes
e de Ações Coletivas

11 Juliano Toledo de Freitas VT de Ponte Nova

12 Júnison de Vasconcelos Rabelo 2ª VT de Divinópolis

13 Kamilla Menezes Machado 2ª VT de Ituiutaba

14 Kézia Cristina Jorge 2ª VT de Contagem

15 Lécio Mauro Paulino Santos Diretoria de Gestão de Pessoas

16 Leila Batista Miranda Vieira Secretaria de Documentação

17 Lília Arruda Arruda Chaves Teixeira 2ª VT de Passos

18 Luciana Brandão Martinez do Carmo 45ª VT de Belo Horizonte

19 Luciana Corrêa Cruz Hahne Divisão de Processos de Trabalho e
Governança

20 Luciana Santana Silva 2ª VT de Gov. Valadares

21 Luiz Bunya 2ª VT de Pouso Alegre

22 Márcia Cristina Utsch Moreira Assessoria da Secretaria-Geral da
Presidência

23 Marcia Maria Chaves Braga 1ª VT de Itabira

24 Marcus Vinícius Viana Secretaria de Desenvolvimento de Pessoas

25 Maria de Lourdes Cordeiro de Araujo Gabinete de Desembargador n. 3

26 Maria Júlia da Silva Figueiredo Secretaria de Documentação

27 Maria Nicera Moreira dos Santos Núcleo do Foro de Ituiutaba

28 Mônica Fajardo dos Reis 23ª VT de Belo Horizonte



29 Paula Pereira Cordeiro Ribeiro Gabinete de Desembargador n. 14

30 Paulo Cesar Ferreira da Silva VT de Frutal

31 Renato Eufrásio Rodrigues de Souza Núcleo do Foro de Coronel Fabriciano

MINICURSO 02

Nº Nome do Servidor Lotação

1 Adriana Braz Lima Dutra VT de Três Corações

2 Amanda Jacinto D'Agostini Secretaria de Planejamento e Execução
Orçamentária e Contabilidade

3 Ana Carolina Cury Abrantes 39ª VT de Belo Horizonte

4 Ana Luiza Prado de Medeiros Gabinete de Desembargador n. 34

5 Anderson Brandão Freires Secretaria de Suporte e Atendimento

6 Cíntia Maria Santos Maia Secretaria de Comunicação Social

7 Cláudia Sturzeneker Cypreste Secretaria de Licitações e Contratos

8 Daniela Moreira Mauricio Sandy Secretaria de Pessoal

9 Elimar Aparecida de Castro Medeiros Gabinete de Desembargador n. 34

10 Fabíola Pinto da Silva Diretoria de Gestão de Pessoas

11 Fabrízio Cruz Baía 2ª VT de Barbacena

12 Fernanda Freire Fonseca Secretaria de Saúde

13 Gilmara Silva Alvarenga Garcia Núcleo do Foro de Passos

14 Giselle Pires do Pinho e Souto Secretaria de Gerenciamento de Precedentes e
de Ações Coletivas

15 Izabella Camila dos Santos Macedo Arruda 3ª VT de Uberlândia

16 Larissa Chaves de Moraes 31ª VT de Belo Horizonte

17 Leila Batista Miranda Vieira Secretaria de Documentação

18 Luciana Brandão Martinez do Carmo 45ª VT de Belo Horizonte



19 Luciana Corrêa Cruz Hahne Divisão de Processos de Trabalho e
Governança

20 Ludmila Ruas Dória Rosa Castro 48ª VT de Belo Horizonte

21 Márcia Cristina Utsch Moreira Assessoria da Secretaria-Geral da Presidência

22 Maria de Lourdes Cordeiro de Araujo Gabinete de Desembargador n. 3

23 Maria Júlia da Silva Figueiredo Secretaria de Documentação

24 Mauro Antônio de Melo Pinheiro Diretoria de Tecnologia da Informação e
Comunicações

25 Míriam Moura de Castro Núcleo do Foro de Ituiutaba

26 Nabila Narciso Novais Alencar Dias 6ª VT de Uberlândia

27 Nadege da Silva Vieira 3ª VT de Sete Lagoas

28 Patrícia de Oliveira Barbosa Alves Núcleo do Posto Avançado de Piumhi

29 Paulo Cesar Ferreira da Silva VT de Frutal

30 Renata Rodrigues 5ª VT de Uberlândia

31 Rosemary Akel Porfírio Oliveira VT de Araxá

32 Tatiana Campolina Ladeira 23ª VT de Belo Horizonte

33 Tatiane Resende Ribeiro de Sousa Secretaria de Desenvolvimento de Pessoas

34 Zilda Aguiar dos Santos VT de Monte Azul

MINICURSO 03

Nº Nome do Servidor Lotação

1 Adriana Ricardo da Silveira 2ª VT de Uberaba

2 Aelson Gomes de Oliveira 3ª VT de Gov. Valadares

3 Aline de Freitas Faria Secretaria de Desenvolvimento de Pessoas

4 Ana Paula Fonseca de Rezende Secretaria de Saúde

5 Ana Paula Vicente de Lima VT de Guanhães

6 Andrea Chaves de Sousa 2ª VT de Sete Lagoas

7 Bárbara Valadão Doehler Secretaria de Apoio Judiciário



8 Camila Vilarino Garcia Secretaria de Planejamento e Execução
Orçamentária e Contabilidade

9 Claudia Laudares Pereira Núcleo do Foro de Formiga

10 Cristiane Castro de Oliveira VT de Sabará

11 Deborah Ralemadhá Rodrigues Melo Secretaria de Gerenciamento de Precedentes e
de Ações Coletivas.

12 Deusdaney Valéria Santos Oliveira Núcleo do Foro de Formiga

13 Edmundo Henrique Neves de Carvalho Secretaria de Material e Logística

14 Fábio Avelar Peixoto Secretaria de Governança e Estratégia

15 Flavia de Carvalho Lana Secretaria de Saúde

16 Flávia Vieira Zamboni Secretaria de Governança e Estratégia

17 Gracielle Lara Machado 16ª VT de Belo Horizonte

18 Helton Eustáquio Figueiredo 1ª VT de Juiz de Fora

19 Isaías Silva Lourenço VT de Ubá

20 Jessiane Carla Siqueira Moreira Diretoria-Geral

21 Juarez Peixoto Costa Secretaria de Planejamento e Execução
Orçamentária e Contabilidade

22 Juliana Aparecida Ribeiro Secretaria de Governança e Estratégia

23 Juliana Brandi do Couto VT de Caxambu

24 Júnison de Vasconcelos Rabelo 2ª VT de Divinópolis

25 Kézia Cristina Jorge 2ª VT de Contagem

26 Larissa Ribeiro Balthazar da Silveira 6ª VT de Betim

27 Lécio Mauro Paulino Santos Diretoria de Gestão de Pessoas

28 Luciene Araújo Aguiar VT de Pirapora

29 Luiz Bunya 2ª VT de Pouso Alegre

30 Marcia Maria Chaves Braga 1ª VT de Itabira

31 Maria Aparecida Fonseca Castro Cardoso VT de Lavras

32 Mario Lucio dos Reis 4ª VT de Uberlândia

33 Mônica Fajardo dos Reis 23ª VT de Belo Horizonte



34 Patricia Agnes Moreira Malheiros 19ª VT de Belo Horizonte

35 Raquel Fernandes Xavier Assis Secretaria de Desenvolvimento de Pessoas

36 Ricardo Campos Trigueiro Secretaria de Processo Judicial Eletrônico,
e-Gestão e Tabelas Unificadas

37 Rosilaine Pereira Braga Dainez 11ª VT de Belo Horizonte

38 Silvania Lucia Leal Núcleo do Foro de Formiga

39 Vanessa Campos de Carvalho 6ª VT de Contagem

40 Vera Lucia de Almeida Teixeira 2ª VT de Pouso Alegre

MINICURSO 04

Nº Nome do Servidor Lotação

1 Adriana Peixoto Casas Gabinete de Desembargador n. 13

2 Adriana Ricardo da Silveira 2ª VT de Uberaba

3 Ana Paula Vicente de Lima VT de Guanhães

4 Anderson Brandão Freires Secretaria de Suporte e Atendimento

5 Andrea Chaves de Sousa 2ª VT de Sete Lagoas

6 Bárbara Valadão Doehler Secretaria de Apoio Judiciário

7 Camila Vilarino Garcia Secretaria de Planejamento e Execução
Orçamentária e Contabilidade

8 Cíntia Maria Santos Maia Secretaria de Comunicação Social

9 Claudia Laudares Pereira Núcleo do Foro de Formiga

10 Cristiane Castro de Oliveira VT de Sabará

11 Deborah Ralemadhá Rodrigues Melo Secretaria de Gerenciamento de Precedentes e
de Ações Coletivas.

12 Deusdaney Valéria Santos Oliveira Núcleo do Foro de Formiga

13 Dimitri Silveira Maia Santos 2ª VT de Passos

14 Edmundo Henrique Neves de Carvalho Secretaria de Material e Logística



15 Fabio Augusto Leo Secretaria de Pagamento de Pessoal

16 Fábio Avelar Peixoto Secretaria de Governança e Estratégia

17 Flavia de Carvalho Lana Secretaria de Saúde

18 Gracielle Lara Machado 16ª VT de Belo Horizonte

19 Isaías Silva Lourenço VT de Ubá

20 Jessiane Carla Siqueira Moreira Diretoria-Geral

21 Juliana Aparecida Ribeiro Secretaria de Governança e Estratégia

22 Juliana Brandi do Couto VT de Caxambu

23 Juliano Toledo de Freitas VT de Ponte Nova

24 Larissa Ribeiro Balthazar da Silveira 6ª VT de Betim

25 Lorena Cristina Marques Rocha VT de Pirapora

26 Luciana Santana Silva 2ª VT de Gov. Valadares

27 Luciene Araújo Aguiar VT de Pirapora

28 Marceli de Fátima Pereira Secretaria de Apoio Judiciário

29 Marcus Vinícius Viana Secretaria de Desenvolvimento de Pessoas

30 Maria Aparecida Fonseca Castro Cardoso VT de Lavras

31 Maria Nicera Moreira dos Santos Núcleo do Foro de Ituiutaba

32 Mariana Guimarães Maneira Leitão VT de Araxá

33 Mario Lucio dos Reis 4ª VT de Uberlândia

34 Raquel Fernandes Xavier Assis Secretaria de Desenvolvimento de Pessoas

35 Renata Rodrigues 5ª VT de Uberlândia

36 Renato Eufrásio Rodrigues de Souza Núcleo do Foro de Coronel Fabriciano

37 Ricardo Campos Trigueiro Secretaria de Processo Judicial Eletrônico,
e-Gestão e Tabelas Unificadas

38 Rosilaine Pereira Braga Dainez 11ª VT de Belo Horizonte

39 Vanessa Campos de Carvalho 6ª VT de Contagem



40 Vera Lucia de Almeida Teixeira 2ª VT de Pouso Alegre

O preenchimento das vagas obedeceu ao critério de ordem de inscrição.

Critérios para aprovação: Frequência mínima de 100% e participação nas atividades

propostas durante o curso.

“Art. 79. O inscrito para participar de evento interno poderá desistir de sua
participação, mediante justificativa expressa, em até 5 (cinco) dias da data marcada
para realização (art. 63 da Resolução GP nº 82, de 6 de outubro de 2017)”.

O pedido de cancelamento de sua inscrição deverá ser feito através do envio de
e-mail para formad@trt3.jus.br com a maior antecedência possível.

DA PROTEÇÃO DOS DADOS PESSOAIS:

A utilização dos dados pessoais, fornecidos quando da realização das inscrições na referida

ação formativa, possui finalidade específica, conforme previsto na Lei n. 13.709/2018

(LGPD - Lei Geral de Proteção de Dados).

Escola Judicial do TRT-3ª Região
www.trt3.jus.br/escola

mailto:formad@trt3.jus.br
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